
 

 
 
DISTRETTO 5  Università Degli Studi di Salerno 
Coordinatore: dott.ssa: Filomena Ferrara  Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Unità Organizzativa responsabile del procedimento:   tel: 089-96 9480 
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione   E-mail: vdellamo@unisa.it 
Carriere/CDS-Dipsum  Pec: ammicent@pec.unisa.it 
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Della Morte   
Responsabile dell’istruttoria: dott. Gianmarco Ronga 

 

 

 

    
 
    

 
 

                 

                    IL DIRETTORE 
 

 
VISTO  il vigente statuto di Ateneo dell’università degli Studi di Salerno; 
VISTO  il vigente Regolamento Generale di Ateneo dell’università degli Studi di Salerno; 
VISTO  il vigente Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’università degli Studi di 

Salerno; 
VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 concernente le norme sull’accesso ai documenti 

amministrativi e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 recante il T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO  il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 relativo al Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 26/02/2025, che ha approvato la 

richiesta di emanazione del bando per premio di laurea in memoria di “Antonella RUSSO” 
2a edizione;  

RITENUTO         necessario procedere all’emanazione del bando; 
 

   DECRETA 
 

Art. 1 
Motivazione 

 
Il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Salerno, con il plauso della famiglia di 
Antonella Russo e con il patrocinio della Delegata del Rettore di UNISA per le pari opportunità, del 
Comitato Unico di Garanzia (CUG) e dell’Osservatorio interdipartimentale per gli Studi di Genere e le Pari 
Opportunità (OGEPO) dell’Ateneo salernitano, bandisce la seconda edizione del Premio di Laurea 
“Antonella Russo” da assegnare a tesi di laurea triennali o magistrali dedicate a tematiche relative alla 
violenza di genere e alle pari opportunità in discipline linguistiche, letterarie, storico-geografiche e 
filologiche su argomenti relativi a periodi compresi tra l’antichità e l’età contemporanea,  al fine di 
sensibilizzare su questi argomenti. 
Il Premio vuole ricordare la figura di Antonella Russo, studentessa della ex Facoltà di Lingue e Letterature 
Straniere uccisa il 20 febbraio 2007, vittima di femminicidio, decorata con la medaglia d’oro al valor civile 
alla memoria.   
 

Art. 2 
Requisiti di Partecipazione 

 
Il concorso è riservato a laureate/i dei Corsi di Laurea Triennale/Magistrale afferenti al Dipartimento di 
Studi Umanistici (DIPSUM) che abbiano conseguito la laurea triennale/magistrale negli ultimi tre anni 

Ufficio didattica, organi collegiali, alta formazione e 

carriere XIV (D5) – DIPSUM 

 

mailto:vdellamo@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 

 

 

accademici ossia dall’anno accademico 2021/2022 fino alla data di scadenza del bando e che abbiano 
svolto e discusso tesi riguardanti tematiche relative alla violenza di genere e alle pari opportunità 
in discipline linguistiche, letterarie, storico-geografiche e filologiche su argomenti relativi a periodi 
compresi tra l’antichità e l’età contemporanea. 
 

Art. 3 
Documentazione richiesta 

 
1. Domanda di partecipazione, debitamente firmata. Nella domanda di partecipazione il/la candidato/a 

dovrà indicare, sotto la propria responsabilità e pena l'esclusione dal concorso: 
a) cognome e nome; 
b) data e luogo di nascita; 
c) codice fiscale; 
d) la laurea posseduta, nonché la data del conseguimento e la votazione riportata e il titolo della tesi; 
e) residenza, con indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia e del codice di 

avviamento postale; 
f) indirizzo e-mail ed eventuale indirizzo PEC; 
g) il numero telefonico; 
 
2.  Unitamente alla domanda, la/il candidata/o, pena l'esclusione dal concorso, dovrà presentare: a) 

certificazione (originale, in copia autentica o in autocertificazione) attestante la laurea posseduta, la 
data e la votazione conseguita; b) copia della propria tesi di laurea, in formato digitale; la tesi dovrà 
essere presentata in copia accompagnata da una dichiarazione dello/a scrivente attestante la 
conformità della copia all’originale; c) abstract di 5 pagine della tesi; d) fotocopia firmata di un 
documento di identità valido. Tutta la documentazione sopraelencata deve essere prodotta 
esclusivamente come unico file in formato PDF denominato con nome.cognome del candidato. 

 
Art. 4 

Termini di Presentazione della Domanda 
 
La domanda di partecipazione al Premio di laurea, debitamente sottoscritta, indirizzata al Direttore del 
Dipartimento di Studi Umanistici (DIPSUM), dovrà pervenire, unitamente alla documentazione prevista 
dal bando, entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 30/06/2025 per posta raccomandata A/R o con 
pec all’indirizzo ammicent@pec.unisa.it., a pena di inammissibilità, a: Dipartimento di Studi Umanistici 
dell’Università degli Studi di Salerno, via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA). Sulla busta dovrà 
essere specificata la dicitura “Premio Antonella Russo”. 
 

Art. 5 
Commissione giudicatrice 

 
Le domande pervenute saranno valutate, insindacabilmente, da un’apposita Commissione nominata, con 
proprio decreto, dal Direttore del Dipsum. Al momento dell’insediamento, la Commissione eleggerà tra 
i/le componenti il/la Presidente e designerà il/la Segretario/a. 
La commissione esaminatrice procederà alla selezione mediante la valutazione della documentazione 
presentata dai/lle candidati/e: la valutazione delle tesi di laurea verrà effettuata sulla base di criteri 
coerenti con quelli stabiliti dalla Commissione, mediante giudizio inappellabile.  
Conclusa la valutazione, la Commissione, sulla base dei punteggi ottenuti dai/lle candidati/e, attribuirà il 
Premio di Laurea a suo insindacabile e inappellabile giudizio. 



 

 

 

 
Art. 6 

Conferimento del Premio di Laurea 
 

Il Premio di Laurea sarà conferito con decreto del Direttore del Dipartimento.  
L’ammontare lordo del premio, al netto delle ritenute di legge, è stabilito in € 600,00 lordi per una tesi di 
laurea magistrale e in € 400,00 lordi per una tesi di laurea triennale.  
Il/La vincitore/trice della selezione sarà avvisato a mezzo e-mail dal Direttore del Dipsum entro 30 giorni 
lavorativi successivi alla approvazione degli atti da parte della commissione. Il/La vincitore/trice dovrà far 
pervenire conferma della accettazione del premio sempre a mezzo e-mail. In caso di mancato riscontro 
entro 5 giorni dalla comunicazione di attribuzione del premio il/la vincitore/trice sarà considerato 
rinunciatario/a e la Commissione potrà assegnare il premio al successivo candidato/a in graduatoria. La 
corresponsione del Premio di Laurea avverrà in un’unica soluzione dopo il Decreto Direttoriale di 
assegnazione.  
La consegna del premio avverrà in occasione di una cerimonia pubblica che si terrà il 22 Settembre 2025 
in occasione dell’apertura del nuovo anno accademico salvo eventuali spostamenti legati alle necessità 
didattiche del dipartimento. 
Il premio dovrà esser ritirato personalmente dal/la vincitore/trice. I vincitori dovranno rispettare tutto 
quanto previsto dal bando. 
 

Art. 7 
Pubblicità e Trasparenza 

 
Il presente bando verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: https://unisa.it. selezionando la voce Bandi di 
Concorsi - Categorie Bandi: e sul sito del dipartimento http://www.dipsum.it. 

 
Art. 8 

Trattamento dei Dati Personali 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal fine 
dall’Università della Studi di Salerno è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali 
ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, anche da parte della commissione 
esaminatrice, presso la segreteria amministrativa del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di 
Salerno, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 
predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario 
per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione può 
precludere tale verifica. 
 

 
IL DIRETTORE del DIPSUM 

Prof. Carmine PINTO 
Firmato digitalmente ai sensi del 

Dlgs 82/2005 e ss. mm. ed ii. 


		2025-03-17T11:45:25+0100
	IT
	Carmine Pinto


		2025-03-18T09:03:12+0100
	IT
	Paola Fasulo




